
COMMUNE D'AUDERGHEM

Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Didier Gosuin, Président ;
Sophie de Vos, Bourgmestre ;
Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Florence Couldrey, Matthieu Pillois, Michel Blampain, Lieve
Jorens, Échevin·e·s ;
Jeannine Crucifix, Isabelle Désir, Véronique Artus, Christophe Magdalijns, Christian Grétry, Marc
Vandame, Stéphanie Paulissen, Pauline Vermeiren, Christine Bogaert, Martine Maelschalck,
François Lebovy, Carinne Lenoir, Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Ivo Van Ginneken,
Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Elise Willame, Didier Molders, Échevin·e·s ;
Jean-Claude Vitoux, Valérie Cops, Vanessa Rigodanzo, Marie-Pierre Bauwens, Anastasia
Bakounine, Nathalie Wyns, Conseillers communaux.

Séance du 30.05.24

#Objet : Règlement général de Police - Modifications techniques #

Séance publique

Service Juridique

Le Conseil Communal,
Vu la Nouvelle Loi communale et plus particulièrement ses articles 119 et 135,
Vu la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives communales;
Vu la délibération du Conseil communal du  30 janvier 2020 adoptant le Règlement Général de Police de la
commune d’Auderghem   ; (référence #002/30.01.2020/A/0008#)
Vu la loi du 11 décembre 2023 modifiant la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives
communales, la Nouvelle Loi communale et la loi du 15 mai 2007 relative à la création de la fonction de
gardien de la paix, à la création du service des gardiens de la paix et à la modification de l'article 119bis de
la Nouvelle Loi communale ;
Considérant que le système des sanctions administratives communales a été conçu afin de lutter plus
rapidement et plus efficacement contre les petites incivilités commises sur le territoire des communes ; que
celles-ci ne dépendent plus ni des parquets pour poursuite des infractions ni des juridictions répressives pour
sanctionner ces petites incivilités.
Considérant que les sanctions administratives ont permis aux communes de réduire le sentiment d’impunité à
l’égard de celles et ceux qui troublent l’ordre public;
Que depuis l’adoption de la loi du 24 juin 2013 les sanctions administratives communales ont gagné en
importance et en visibilité comme instrument efficace dans la lutte contre les dérangements publics;
Considérant qu’en 2020, un règlement général de police harmonisé est entré en vigueur dans les 19
communes de la Région Bruxelles- Capitale ;
Que ce document avait notamment pour objectif de faciliter et de rationaliser le travail des policiers des
différentes zones de Police et de faciliter dès lors la lisibilité et la compréhension pour les citoyens qui se
déplacent sur le territoire régional;
Considérant que la loi du 11 décembre 2023, entrée en vigueur le 8 janvier 2024, a apporté des
modifications techniques à la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives qui nécessitent de
modifier certains articles du règlement général de police :
•         À l’article 3, les modifications suivantes sont apportées :  

1° les mots “collège des bourgmestre et échevins” sont remplacés par les mots “Collège des
Bourgmestre et Echevins” ; 

1/3Conseil communal - 30.05.2024 - Extrait du dossier 64798

#002/30.05.2024/A/0006#



2° les mots “la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives communales ou toute autre
réglementation spécifique” sont remplacés par les mots “la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions
administratives communales, ci-après dénommée “loi SAC”, ou toute autre réglementation spécifique”.
•         À l’article 4, les modifications suivantes sont apportées : 

1° dans le paragraphe 1er, 3°, les mots “le retrait administratif” sont remplacés par les mots
“l’abrogation administrative” ; 

2° dans le paragraphe 2, les mots “350 euros” sont remplacés par les mots “500 euros”. 
•         Aux articles 5 et 6, les mots “la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives communales”

sont remplacés par les mots “la loi SAC”. 
•         À l’article 7, les modifications suivantes sont apportées : 

1° dans les paragraphes 1er et 2, les mots “la loi du 24 juin 2013” sont remplacés par les mots “la loi
SAC” ; 

2° dans le paragraphe 2, les mots “médiation locale” sont remplacés par les mots “médiation SAC”. 
•         À l’article 8, les modifications suivantes sont apportées : 

1° dans le paragraphe 1er, les mots “au père, mère, tuteur ou personne ayant la garde du contrevenant
mineur” sont remplacés par “à chaque titulaire qui a l’autorité parentale sur le mineur”; 

2° dans les paragraphes 1ier, 2 et 3, les mots “la loi du 24 juin 2013” sont remplacés par les mots “la
loi SAC” ; 

3° dans le paragraphe 2, les mots “médiation locale” sont remplacés par les mots “médiation SAC”. 
•         À l’article 9, §1er, les mots “de retrait” sont remplacés par les mots “d'abrogation”. 
•         L’article 120 est remplacé par ce qui suit :  
“Conformément à la loi SAC et sans préjudice des protocoles d’accord conclus entre le Procureur du Roi et
le Collège des Bourgmestres et Échevins, une sanction administrative peut être imposée par le Fonctionnaire
sanctionnateur pour les infractions visées à l’article 3, 1° et 2° de la loi SAC.”. 
•         L’article 121 est remplacé par ce qui suit :  
“Conformément à la loi SAC et sans préjudice du protocole d’accord conclu entre le Procureur du Roi et le
Collège des Bourgmestres et Échevins, une sanction administrative peut être imposée par le Fonctionnaire
sanctionnateur pour les infractions visées à l’article 3, 3° selon les modalités déterminées par le Roi.”. 
•         À l’article 122, les mots “la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions administratives communales” sont

remplacés par les mots “la loi SAC”.
Sur proposition du Collège des Bourgmestre et Echevins;
ARRETE
Article 1er - Adopter les modifications techniques au Règlement Général de Police de la commune
d’Auderghem et sa version consolidée tel que repris en annexe à l'arrêté.
Article 2 - Le Règlement entre en vigueur le 1 er juin 2024

Le Conseil approuve le projet de délibération.
23 votants : 23 votes positifs.

2/3Conseil communal - 30.05.2024 - Extrait du dossier 64798

#002/30.05.2024/A/0006#



AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Didier Gosuin

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 31 mai 2024

Le Secrétaire communal,

Etienne Schoonbroodt  

La Bourgmestre,

Sophie de Vos

 

3/3Conseil communal - 30.05.2024 - Extrait du dossier 64798

#002/30.05.2024/A/0006#



GEMEENTE OUDERGEM

Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Didier Gosuin, Voorzitter ;
Sophie de Vos, Burgemeester ;
Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Florence Couldrey, Matthieu Pillois, Michel Blampain, Lieve
Jorens, Schepenen ;
Jeannine Crucifix, Isabelle Désir, Véronique Artus, Christophe Magdalijns, Christian Grétry, Marc
Vandame, Stéphanie Paulissen, Pauline Vermeiren, Christine Bogaert, Martine Maelschalck,
François Lebovy, Carinne Lenoir, Vincianne Lerate, Cécile Henrard, Ivo Van Ginneken,
Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Elise Willame, Didier Molders, Schepenen ;
Jean-Claude Vitoux, Valérie Cops, Vanessa Rigodanzo, Marie-Pierre Bauwens, Anastasia
Bakounine, Nathalie Wyns, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 30.05.24

#Onderwerp : Algemeen Politiereglement - Technische aanpassingen #

Openbare zitting

Juridische dienst

De Gemeenteraad,
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet en meer bepaald de artikelen 119 en 135;
Gelet op de Wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties;
Gelet op de beraadslaging van  de Gemeenteraad 30 januari 2020 die het Algemeen Politiereglement van de
gemeente Oudergem aanneemt; (référentie #002/30.01.2020/A/0008#)
Gelet op de Wet van 11 december 2023 tot wijziging van de wet van 24 juni 2013 betreffende de
gemeentelijke administratieve sancties, van de Nieuwe Gemeentewet en van de wet van 15 mei 2007 tot
instelling van de functie van gemeenschapswacht, tot instelling van de dienst gemeenschapswachten en tot
wijziging van artikel 119bis van de Nieuwe Gemeentewet
Overwegende dat het systeem van de gemeentelijke administratieve sancties werd ontworpen om op een
snelle en effectieve manier onburgerlijk gedrag gepleegd op het grondgebied van de gemeenten te
bestrijden. Deze hangen hierdoor niet langer af van de parketten voor de vervolging van de inbreuken, noch
van de strafrechter voor de bestraffing van onburgerlijk gedrag.
Overwegende dat administratieve sancties de gemeenten in staat hebben gesteld om het gevoel van
straffeloosheid ten opzichte van straffeloosheid onder de burgers te verkleinen;
Dat sinds de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties de gemeentelijke
administratieve sancties aan belang en zichtbaarheid hebben gewonnen als effectief instrument in de strijd
tegen overlast;
Overwegende dat op 2020, een geharmoniseerde tekst van het politiereglement voor de 19 gemeenten van
het Brussels Hoofdstedelijk Gewest in werking is getreden;
Dat dit document tot doel had het werk van de politieagenten van de politiezones te vergemakkelijken en te
optimaliseren en de begrijpelijkheid van de concepten te verbeteren voor de burgers die zich op het
gewestelijke grondgebied verplaatsen ;
Overwegende dat de wet van 11 december 2023, die op 8 januari 2024 in werking getreden is, technische
wijzigingen aanbrengt in de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties,
waardoor bepaalde artikelen van het Algemeen Politiereglement moeten worden gewijzigd:
•             In artikel 3 worden de volgende wijzigingen aangebracht :
1° de woorden "college van burgemeester en schepenen" worden vervangen door de woorden "College van

1/3Gemeenteraad - 30.05.2024 - Uittreksel van dossier 64798

#002/30.05.2024/A/0006#



Burgemeester en Schepenen"; 
2° de woorden "de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties of elke andere
specifieke reglementering" worden vervangen door de woorden "de wet van 24 juni 2013 betreffende de
gemeentelijke administratieve sancties, hierna de "GAS-wet" genoemd, of elke andere specifieke
reglementering".
•             In artikel 4 worden de volgende wijzigingen aangebracht :
1° in paragraaf 1, 3°, worden de woorden "administratieve intrekking" vervangen door de woorden
"administratieve opheffing";
2° in paragraaf 2 worden de woorden "350 euro" vervangen door de woorden "500 euro".
•             In de artikelen 5 en 6 worden de woorden "de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke
administratieve sancties" vervangen door de woorden "de GAS-wet".
 •            In artikel 7 worden de volgende wijzigingen aangebracht :
1° in paragraaf 1 en 2 worden de woorden "de wet van 24 juni 2013" vervangen door de woorden "de GAS-
wet";
2° in paragraaf 2 worden de woorden "lokale bemiddeling" vervangen door de woorden "GAS-bemiddeling".
•             In artikel 8 worden de volgende wijzigingen aangebracht :
1° in paragraaf 1 worden de woorden " aan de vader, moeder, voogd of de persoon die de hoede heeft over
de minderjarige overtreder " vervangen door "aan elke houder die het ouderlijk gezag over de minderjarige
uitoefent";
2° in paragraaf 1, 2 en 3 worden de woorden "de wet van 24 juni 2013" vervangen door de woorden "de
GAS-wet";
3° in paragraaf 2 worden de woorden "lokale bemiddeling" vervangen door de woorden "GAS-bemiddeling".
•             In artikel 9, §1, worden de woorden "intrekking" vervangen door de woorden "opheffing".
•             Artikel 120 wordt vervangen door het volgende :
"Overeenkomstig de GAS-wet en onverminderd de protocolakkoorden gesloten tussen de Procureur des
Konings en het College van Burgemeester en Schepenen, kan de Sanctionerende ambtenaar een
administratieve sanctie opleggen voor de overtredingen bedoeld in artikel 3, 1° en 2°, van de GAS-wet".
•             Artikel 121 wordt vervangen door het volgende :
"Overeenkomstig de GAS-wet en onverminderd het protocolakkoord tussen de Procureur des Konings en
het College van Burgemeester en Schepenen, kan de Sanctionerende ambtenaar een administratieve sanctie
opleggen voor de overtredingen bedoeld in artikel 3, 3°, volgens de modaliteiten vastgesteld door de
Koning.".
•             In artikel 122 worden de woorden "de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke
administratieve sancties" vervangen door de woorden "de GAS-wet".
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;
BESLUIT:
Artikel 1 – De wijzigingen aan het Algemeen Politiereglement van de Gemeente Oudergem en haar
geconsolideerde versie, zoals hernomen in bijlage bij het besluit aan te nemen.
Artikel 2 – Het Reglement zal op 1 juni 2024 in werking treden

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
23 stemmers : 23 positieve stemmen.

2/3Gemeenteraad - 30.05.2024 - Uittreksel van dossier 64798

#002/30.05.2024/A/0006#



ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Didier Gosuin

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 31 mei 2024

De Gemeentesecretaris,

Etienne Schoonbroodt  

De Burgemeester,

Sophie de Vos

 

3/3Gemeenteraad - 30.05.2024 - Uittreksel van dossier 64798

#002/30.05.2024/A/0006#


